
Istituto di Istruzione Superiore 

Alberti - Dante 

Firenze 

 

 

 Istituto di Istruzione Superiore Alberti - Dante - Via San Gallo, 68 - 50129 Firenze (FI) - Tel.055/484927 - 055/485180 - Cod.mecc. FIIS03200C 

Cod. fiscale: 94276800482 - C.U.UFMV5P; e-mail: fiis03200c@istruzione.it; pec: fiis03200c@pec.istruzione.it; sito web: http://www.iisalberti-dante.it 

Sede Principale: Liceo Artistico e Liceo Artistico Serale - Via San Gallo, 68 - Tel.055/484927 - 055/485180 

 Sede Associata: Liceo Artistico - Via Magliabechi, 9 - Tel.055/2480088 

 Sede Associata: Liceo Classico e Liceo Musicale - Via Puccinotti, 55 - Tel.055/490268 

         

Ai Docenti  

Ai Genitori   

Al DSGA  

Alla Commissione Elettorale  

Al Sito Web  

 

 

Circolare n°53 

 

Oggetto: elezioni suppletive CDI docenti as 2023-24   

 

 

RITENUTO che occorre provvedere ad elezioni suppletive per il Consiglio d’Istituto per n. 1 

rappresentante – componente docenti  

VISTA la normativa vigente in materia di elezioni degli OO.CC. e, in particolare, l’O.M. n. 215 del 

15 luglio 1991 e successive modifiche e integrazioni  

VISTA Ordinanza ministeriale n. 293 del 24 giugno 1996: riguarda il numero dei presentatori delle 

liste dei candidati nelle elezioni degli organi collegiali della scuola. 

VISTO il DD n. 580/2020 dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana che fissa la data delle 

votazioni per il rinnovo del Consiglio di Circolo o di Istituto, nonché per le elezioni suppletive nei 

casi previsti  

 

 

D E C R E T A 

 

  

l’indizione, presso questo istituto, delle elezioni suppletive di - n. 1 rappresentante della 

componente docenti  

 

Le elezioni si svolgeranno nel giorno 27 ottobre 2023, dalle ore 9.00 alle ore 13.30 presso le 

sedi in cui si presta servizio  

 

mailto:fiis03200c@istruzione.it
mailto:fiis03200c@pec.istruzione.it
http://www.iisalberti-dante.it/




Istituto di Istruzione Superiore 

Alberti - Dante 

Firenze 

 

 

 Istituto di Istruzione Superiore Alberti - Dante - Via San Gallo, 68 - 50129 Firenze (FI) - Tel.055/484927 - 055/485180 - Cod.mecc. FIIS03200C 

Cod. fiscale: 94276800482 - C.U.UFMV5P; e-mail: fiis03200c@istruzione.it; pec: fiis03200c@pec.istruzione.it; sito web: http://www.iisalberti-dante.it 

Sede Principale: Liceo Artistico e Liceo Artistico Serale - Via San Gallo, 68 - Tel.055/484927 - 055/485180 

 Sede Associata: Liceo Artistico - Via Magliabechi, 9 - Tel.055/2480088 

 Sede Associata: Liceo Classico e Liceo Musicale - Via Puccinotti, 55 - Tel.055/490268 

 

ELETTORATO   DOCENTI 

  

Esercitano l’elettorato attivo e passivo:  

 

- i docenti di ruolo assegnati a questa Istituzione scolastica  

 

- i docenti di ruolo in utilizzazione o assegnazione provvisoria presso questa Istituzione scolastica 

 

- i docenti non di ruolo con supplenza annuale al 31/08 o al 30/06  

 

I docenti in servizio in più circoli o istituti esercitano l'elettorato attivo e passivo per l'elezione degli 

organi collegiali di tutti i circoli o istituti in cui prestano servizio.  

 

ll personale docente assente per qualsiasi legittimo motivo dal servizio, comprese le assenze per 

motivi sindacali, esercita l'elettorato attivo e passivo.  

 

Perde il diritto di elettorato attivo e passivo:  

 

- il personale docente esonerato dagli obblighi di ufficio per l'espletamento di altre funzioni o 

perché comandato o collocato fuori ruolo ai sensi di disposizioni di legge, salvo quanto sopra 

indicato  

- il personale docente in aspettativa per motivi di famiglia. 

- I docenti non di ruolo supplenti temporanei non hanno diritto all'elettorato attivo e passivo. 
 

 

CASI PARTICOLARI  

 

Gli elettori che facciano parte di più componenti (es. docente genitore di un alunno) esercitano 

l'elettorato attivo e passivo per tutte le componenti a cui partecipano.  

Gli eletti in rappresentanza di più componenti nello stesso organo collegiale devono optare per una 

delle rappresentanze.   

Il candidato eletto in più consigli di circolo e/o di istituto anche se per la stessa componente non 

deve presentare opzione e fa parte di entrambi i consigli.  

 

mailto:fiis03200c@istruzione.it
mailto:fiis03200c@pec.istruzione.it
http://www.iisalberti-dante.it/


Istituto di Istruzione Superiore 

Alberti - Dante 

Firenze 

 

 

 Istituto di Istruzione Superiore Alberti - Dante - Via San Gallo, 68 - 50129 Firenze (FI) - Tel.055/484927 - 055/485180 - Cod.mecc. FIIS03200C 

Cod. fiscale: 94276800482 - C.U.UFMV5P; e-mail: fiis03200c@istruzione.it; pec: fiis03200c@pec.istruzione.it; sito web: http://www.iisalberti-dante.it 

Sede Principale: Liceo Artistico e Liceo Artistico Serale - Via San Gallo, 68 - Tel.055/484927 - 055/485180 

 Sede Associata: Liceo Artistico - Via Magliabechi, 9 - Tel.055/2480088 

 Sede Associata: Liceo Classico e Liceo Musicale - Via Puccinotti, 55 - Tel.055/490268 

 Liste dei candidati  

 

● Ciascuna lista può comprendere un numero di candidati fino al doppio del numero dei 

rappresentanti da eleggere, ossia fino a 2 candidati.  

 

●  Le liste possono contenere anche un solo nominativo.  

 

● I candidati, contrassegnati da numeri arabi progressivi, sono elencati con l'indicazione del 

cognome, nome, luogo e data di nascita, nonché, della sede di servizio. Ciascuna lista è 

contraddistinta da un motto, indicato in calce alla lista, nonché da un numero romano 

assegnato dalla Commissione secondo l’ordine di presentazione.  

● Le liste devono essere corredate di:  

● - firma dei candidati per accettazione e dichiarazione di non far parte di altre liste della 

stessa componente per questo Consiglio d’Istituto  

● - copia del documento di identità dei candidati per convalida della firma da parte della 

Commissione elettorale  

 

      Presentazione delle liste  

     Le liste così formate sono presentate tramite il modulo allegato alla presente circolare. 

 Ciascuna lista è presentata da almeno 20 elettori della stessa componente 

 Non possono essere presentatori di lista:  

- i candidati, né della stessa lista né di altre liste  

- coloro che abbiano presentato o intendano presentare altre liste  

 

●  I presentatori sono elencati con l'indicazione del cognome, nome, luogo e data di nascita 

   

●  Il modulo di presentazione è corredato di:  

- firma dei presentatori  

- copia del documento di identità dei presentatori per convalida della firma da parte della 

Commissione elettorale  

- eventuale indicazione, da parte del primo firmatario tra i presentatori, del nominativo di u 

rappresentante di lista, il quale assiste a tutte le operazioni della Commissione successive al 

suo  insediamento  

Il modulo di presentazione, la lista dei candidati e i documenti di identità di presentatori e 

candidati sono raccolti e inviati al seguente indirizzo da uno dei soggetti presentatori:   

mailto:fiis03200c@istruzione.it
mailto:fiis03200c@pec.istruzione.it
http://www.iisalberti-dante.it/


Istituto di Istruzione Superiore 

Alberti - Dante 

Firenze 

 

 

 Istituto di Istruzione Superiore Alberti - Dante - Via San Gallo, 68 - 50129 Firenze (FI) - Tel.055/484927 - 055/485180 - Cod.mecc. FIIS03200C 

Cod. fiscale: 94276800482 - C.U.UFMV5P; e-mail: fiis03200c@istruzione.it; pec: fiis03200c@pec.istruzione.it; sito web: http://www.iisalberti-dante.it 

Sede Principale: Liceo Artistico e Liceo Artistico Serale - Via San Gallo, 68 - Tel.055/484927 - 055/485180 

 Sede Associata: Liceo Artistico - Via Magliabechi, 9 - Tel.055/2480088 

 Sede Associata: Liceo Classico e Liceo Musicale - Via Puccinotti, 55 - Tel.055/490268 

commissione.elettorale@iisalberti-dante.it  
 

 

 

Termini per la presentazione delle liste  

 

 

Le liste devono essere presentate tramite invio all’indirizzo mail sopra indicato dalle ore 9 del 20° 

giorno (07/10/2023) e non oltre le ore 12 del 15° giorno (12/10/2023) antecedente a quello fissato 

per le votazioni.  

Detti termini non possono contemplare eccezioni di alcun genere.  

 

 

 

Modalità di voto 

 

L’elettore, dopo aver ricevuto la scheda di votazione, deve apporre la propria firma leggibile 

accanto al suo cognome e nome sull’elenco degli elettori del seggio. Il voto viene espresso 

personalmente da ciascun elettore per ogni singola scheda mediante una croce sul numero romano 

indicato sulla scheda. Le preferenze che, generalmente, possono essere espresse sono n.2 per il 

personale docente. Nel caso specifico, considerato che si dovrà eleggere un solo docente, si potrà 

esprimere una sola preferenza. Il voto può essere espresso sia per la lista sia per il candidato. Le 

schede elettorali che mancano del voto di preferenza sono valide solo per l’attribuzione del voto 

spettante alla lista.  

Regolarizzazioni 

La Commissione Elettorale, in sede di verifica della regolarità delle liste presentate, provvede a 

cancellare i nominativi dei presentatori o dei candidati che non rispettino i requisiti indicati.  

Qualora, dopo questa operazione, i presentatori risultino in numero inferiore a quello richiesto e 

nell'eventualità di ogni altra irregolarità riscontrata nelle liste, la Commissione elettorale ne dà 

comunicazione, con invito a regolarizzare la lista entro 3 giorni successivi al termine ultimo di 

presentazione delle liste. 

Le decisioni sulle regolarizzazioni sono rese pubbliche entro 5 giorni successivi alla scadenza del 

termine  ultimo stabilito per la presentazione delle liste.  
 

mailto:fiis03200c@istruzione.it
mailto:fiis03200c@pec.istruzione.it
http://www.iisalberti-dante.it/


Istituto di Istruzione Superiore 

Alberti - Dante 

Firenze 

 

 

 Istituto di Istruzione Superiore Alberti - Dante - Via San Gallo, 68 - 50129 Firenze (FI) - Tel.055/484927 - 055/485180 - Cod.mecc. FIIS03200C 

Cod. fiscale: 94276800482 - C.U.UFMV5P; e-mail: fiis03200c@istruzione.it; pec: fiis03200c@pec.istruzione.it; sito web: http://www.iisalberti-dante.it 

Sede Principale: Liceo Artistico e Liceo Artistico Serale - Via San Gallo, 68 - Tel.055/484927 - 055/485180 

 Sede Associata: Liceo Artistico - Via Magliabechi, 9 - Tel.055/2480088 

 Sede Associata: Liceo Classico e Liceo Musicale - Via Puccinotti, 55 - Tel.055/490268 

 

 

 

 

Pubblicazione  

Le liste definitive dei candidati sono pubblicate. sulle bacheche del registro elettronico e nell’area 

riservata ai docenti.  
 

 

  

Il Dirigente Scolastico 

 Maria Rita prof.ssa Urciuoli 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U 

445/2000 e del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate,il 

Documento informatico è memorizzato digitalmente 

 

  

  

  

  

  

  

  

 

 

mailto:fiis03200c@istruzione.it
mailto:fiis03200c@pec.istruzione.it
http://www.iisalberti-dante.it/

